
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2095 Ji-Paraná (RO),   26 de  junho de 2015

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

decretos................................................Pág. 01

decretos

DECRETO N. 4875/GAB/PM/JP/2015
25 DE JUNHO DE 2015

	
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro de 2014, 
e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 191.200,00 (cento e noventa e um mil e duzentos reais) para reforço 
das dotações vigentes:

02 18 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1140 08.122.0008.2009.0000 Benefícios Eventuais 54.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 	 Recursos próprios do Município
	
1226 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da Assistência 
Social - 67.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
	
1229 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da Assistência 
Social - 16.100,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 	 Recursos próprios do Município
	
1233 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da Assistência 
Social - 5.200,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
	
1247 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da Assistência 
Social - 1.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 	 Recursos próprios do Município
	
1276 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV 21.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1278 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV 2.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

02 18 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1299 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV 1.700,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
	
1145 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal 8.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
1164 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos prove-
nientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
		
02 18 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1162 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -8.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

1167 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC -10.600,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

1171 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC	 -400,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

1184 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC -200,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
	
1185 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC -6.500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município
		
02 18 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1192 08.244.0001.2003.0000 Apoio as Instituições não Governamental -141.600,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

1249 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da Assistência 
Social – C -6.700,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

1277 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV -1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

1282 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV -4.300,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 	 Recursos próprios do Município

1297 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV -1.900,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
1305 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
- SCFV -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001	 Recursos próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4876/GAB/PM/JP/2015 
25 DE JUNHO DE 2015

	
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro de 2014, 
e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 335.208,36 (trezentos e trinta e cinco mil, duzentos e oito reais e trinta e 
seis centavos) para reforço das dotações vigentes:

02 07 01	 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
428 10.122.0001.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 93.708,36
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 001 	 Recursos Próprios da Saúde
	
02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
487 10.301.0004.2031.0000 FOPAG - PACS (PAB Variável) 85.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 112	 Programa Agente Comunitário de Saúde
	
02 07 12	 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e Hospitalar
618 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital Municipal (Teto 
Financeiro) 83.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS
	
627 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital Municipal (Teto 
Financeiro) 50.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 108 	 Gestão Plena - SUS

1382 10.302.0005.2098.0000 Manutenção dos Serviços da Rede Psicossocial – CAPS 

23.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 123	 CAPS II
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos prove-
nientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
02 07 01	 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
431 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Mun. de 
Saúde -93.708,36
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 001	 Recursos Próprios da Saúde

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
481 10.301.0004.2031.0000 FOPAG - PACS (PAB Variável) -85.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 112 	 Programa Agente Comunitário de Saúde

02 07 12	 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e Hospitalar
594 10.302.0005.2098.0000 Manutenção dos Serviços da Rede Psicossocial – CAPS 
-23.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 123 	 CAPS II
604 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital Municipal (Teto 
Financeiro) -133.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Corrente
010 108	 Gestão Plena - SUS

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4877/GAB/PM/JP/2015
25 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro de 2014, 
e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para reforço das dotações vigentes:

02 07 11	 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
477 10.301.0004.2031.0000 FOPAG - PACS (PAB Variável)	 90.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 112	 Programa Agente Comunitário de Saúde

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos provenientes 
de superávit financeiro apurado no balanço em 31 de dezembro de 2014, referente ao 
Programa de Agente Comunitário de Saúde.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4878/GAB/PM/JP/2015
25 DE JUNHO DE 2015

	
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício 
Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro de 2014, 
e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 169.300,00 (cento e sessenta e nove mil e trezentos reais) para reforço 
das dotações vigentes:

02 01 01	 GABINETE DO PREFEITO
38 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito	
9.800,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001	 Recursos Próprios do Município
02 05 01	 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 20952 - Ji-Paraná (RO), 26 de junho de 2015
144 04.122.0001.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Fazenda 
60.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município
	
02 09 01	 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
785 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria Assistência Social	
20.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
02 11 01	 GABINETE DA SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO
896 04.122.0001.2053.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Governo 48.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001	 Recursos Próprios do Município

02 14 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. REGULAR. FUNDIÁRIA E 
HABITAÇÃO
1002 04.122.0001.2056.0000 Manut. Atividades da Secretaria Regularização Fundi-
ária	 5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

02 16 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1068 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Planejamento	
22.500,00
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
1079 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Planejamento 
4.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos prove-
nientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
02 01 01	 GABINETE DO PREFEITO
43 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
-9.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
02 05 01	 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA
139 04.122.0001.2078.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Fazenda 
-80.000,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

02 11 01	 GABINETE DA SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO
898 04.122.0001.2053.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Governo -3.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
904 04.122.0001.2053.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Governo -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

908 04.122.0001.2053.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Governo -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

909 04.122.0001.2053.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Governo -10.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 11 01	 GABINETE DA SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO
910 04.122.0001.2053.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Governo -10.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

002 001 	 Recursos Próprios do Município

02 14 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. REGULAR. FUND. E HABIT.
1006 04.122.0001.2056.0000 Manut. Atividades da Secretaria Regularização Fundiária 
-5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

02 16 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1072 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Planejamento -4.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

1074 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Planejamento -500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

1078 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Planejamento -1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001	 Recursos Próprios do Município
	
1089 04.121.0006.2025.0000 Embelezamento Urbano e de Distritos -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

1090 04.121.0006.2025.0000 Embelezamento Urbano e de Distritos -1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

1091 04.121.0006.2025.0000 Embelezamento Urbano e de Distritos -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

1094 04.121.0006.2107.0000 Mobilidade Urbana e dos Distritos -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 16 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1096 04.121.0006.2107.0000 Mobilidade Urbana e dos Distritos -1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 	 Recursos Próprios do Município

1100 04.121.0006.2107.0000 Mobilidade Urbana e dos Distritos -1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001	 Recursos Próprios do Município

1101 04.121.0006.2126.0000 Sistema de Geoprocessamento e Cadastro Multifinali-
tário	 -1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

1102 04.121.0006.2126.0000 Sistema de Geoprocessamento e Cadastro Multifinali-
tário	 -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001	 Recursos Próprios do Município
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4879/GAB/PM/JP/2015
25 DE JUNHO DE 2015

	
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro de 2014, e 
dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais) para reforço das dotações vigentes:

02 06 01	 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
158 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 
1.200,00
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013	 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.
	
176 12.361.0002.2113.0000 Programa Alimentação Escolar 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013	 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 02	 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
313 12.365.0003.2030.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino Infantil - Pré-Escola 
6.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042	 FUNDEB 60%
	
314 12.365.0003.2030.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino Infantil - Pré-Escola 
8.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042	 FUNDEB 60%
	
388 12.365.0003.2149.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino Infantil – Creche 1.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042	 FUNDEB 60%

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos provenientes 
da anulação em igual valor das dotações vigentes:
		
02 06 01	 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
165 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 
-1.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013	 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 01	 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
183 12.364.0002.2076.0000 Manutenção da U.A.B.- Universidade Aberta do Brasil 
-1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 	 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 02	 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
315 12.365.0003.2030.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino Infantil - Pré-Escola 
-15.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042	 FUNDEB 60%

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de junho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração


